*homine, quod Angelis suis, id est administratoribus spiritibus, praecepit de ipso quod in manibus suis, id est in auxiliis suis, tollant eum et custodiant ne offendat pedem, id est affectum mentis, ad lapidem id est ad veterem legem scriptam in lapideis tabulis. Vel per lapidem potest intelligi omnis peccati occasio et ruinae. Rabanus. Notandum est autem, quod salvator noster licet permisisset se a Diabolo supra pinnaculum templi poni, tamen renuit ad imperium eius descendere, nobis exemplum donans, ut quisquis imperaverit viam veritatis arctam nos ascendere, obtemperemus. Si autem vult nos de altitudine veritatis et virtutum ad ima erroris et vitiorum praecipitare, non illum audiamus. Hieronymus. Falsas autem de Scripturis Diaboli sagittas veris Scripturarum frangit clypeis; unde sequitur ait illi rursus Iesus: scriptum est: non tentabis dominum Deum tuum. Hilarius in Matth. Diaboli enim conatus contundens, et Deum se protestatur et dominum. Chrysostomus super Matth. Non autem dixit: non tentabis me dominum Deum tuum; sed ita: non tentabis dominum Deum tuum, quod poterat dicere omnis homo Dei tentatus a Diabolo, quoniam et qui hominem Dei tentat, Deum tentat. Rabanus. Vel aliter. Suggerebatur ei quasi homini ut aliquo signo exploraret quantum Deus posset. Augustinus contra Faustum. Pertinet autem ad sanam doctrinam, quando habet homo quid faciat, non tentare dominum Deum suum. Theodotus. Tentat enim Deum qui sine ratione obiiciens se periculo, quidpiam agit. Hieronymus. Et notandum, quod necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulit, ut secundae legis sacramenta monstraret.*

#### Lectio 4

[85370] Catena in Mt., cap. 4 l. 4 Chrysostomus super Matth. *Diabolus ex secundo responso incertus, transit ad tertiam tentationem: quia enim Christus retia ventris diruperat, retia vanae gloriae transiverat, ponit ei retia avaritiae; propter quod dicitur iterum assumpsit eum Diabolus in montem excelsum valde, quem scilicet Diabolus circuiens omnem terram excelsiorem ceteris cognoscebat. Quanto enim excelsior fuerit mons, tanto ex eo spatiosior terra videtur; unde sequitur et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum. Ostendit autem ita non ut ipse regna vel civitates eorum vel populos vel argentum vel aurum videret, sed partes terrae in quibus unumquodque regnum vel civitas posita erat: ut puta, si ascendens super excelsum locum digito extenso dicam tibi: ecce ibi est Roma aut Alexandria, non sic ostendo tibi ut ipsas videas civitates, sed partes terrae in quibus posita sunt; sic et Diabolus poterat Christo singula loca demonstrare digito et uniuscuiusque regni honores et statum verbis exponere: nam ostensum dicitur etiam quod exponitur ad intelligendum. Origenes super Lucam. Vel aliter. Non est arbitrandum quod regna ei mundi ostendens, Persarum verbi gratia regnum Indorumque ostenderit; sed ostendit ei regnum suum, quomodo regnaret in mundo, id est quomodo alii regnentur a fornicatione, alii ab avaritia. Remigius. Gloriam eorum appellat aurum, argentum et lapides pretiosos et temporalia bona. Rabanus. Ostendit autem haec Diabolus domino, non quod ipse visum eius amplificare potuerit aut aliquid ignotum demonstrare, sed vanitatem pompae mundanae, quam ipse diligebat, quasi speciosam ac desiderabilem verbis ostendens, in amorem Christo suggerens venire volebat. Glossa. Qui non concupiscentiae oculo intuetur sicut nos, sed sicut medici vident morbos sine laesione. Hieronymus. Sequitur et dixit illi: haec omnia tibi dabo. Arrogans et superbus de iactantia loquitur: non enim potest omnia regna dare, cum sciamus plerosque sanctos viros a Deo reges factos. Chrysostomus super Matth. Sed eas quae per iniquitatem fiunt in mundo, ut puta per furtum aut per periuria acquisitas divitias Diabolus dat. Non ergo Diabolus quibus vult divitias dare potest, sed his qui volunt ab illo recipere. Remigius. Miranda etiam est Diaboli dementia. Illi promittebat dare regna terrena qui suis fidelibus dat regna caelestia, et gloriam mundi ei qui est caelestis gloriae dominus. Ambrosius super Lucam. Habet autem ambitio domesticum periculum: ut enim dominetur aliis prius servit, curvatur obsequio ut honore dominetur, et dum vult esse sublimior fit remissior. Unde aperte subditur si cadens adoraveris me. Glossa. Ecce antiqua Diaboli superbia. Sicut enim in principio voluit se similem Deo facere, ita nunc volebat divinum sibi usurpare cultum, dicens si cadens adoraveris me. Ergo qui adoraturus est Diabolum, ante corrui. Sequitur tunc dicit ei Iesus: vade, Satana. Chrysostomus super Matth. In quo finem tentandi Diabolo ponit, ne progrediatur ulterius tentans. Hieronymus. Non autem, ut plerique putant, eadem Satanas et Petrus condemnantur sententia. Petro enim dicitur: vade retro me, Satana, id est sequere me qui contrarius es meae voluntati; huic autem dicitur vade, Satana; et non ei dicitur retro, ut subaudiatur: vade in ignem aeternum qui paratus est tibi et Angelis tuis. Remigius. Vel, secundum alia exempla: vade retro, id est, reminiscere, recordare in quanta gloria conditus*

*fuiſti et in quantam miſeriam cecidiſti. Chryſoſtomus ſuper Matth. Videndum autem quia Chriſtus cum paſſus fuiſſet tentationis iniuriam, dicente ſibi Diabolo ſi filius Dei es, mitte te deorſum, non eſt turbatus neque Diabolum increpavit. Nunc autem quando Diabolus uſurpavit ſibi Dei honorem, exaſperatus eſt, et repulit eum dicens vade, Satana, ut nos illius diſcamus exemplo noſtras quidem iniurias magnanimiter ſuſtinere, Dei autem iniurias nec uſque ad auditum ſufferre, quoniam in propriis iniuriis eſſe quempiam patientem laudabile eſt, iniurias autem Dei diſſimulare nimis eſt impium. Hieronymus. Dicens autem Diabolus ſalvatori ſi cadens adoraveris me, e contrario audit, quod ipſe magis adorare eum debeat dominum et Deum ſuum. Auguſtinus contra ſermonem Arianorum. Unde ſequitur ſcriptum eſt enim: dominum Deum tuum adorabis et illi ſoli ſervies. Unus dominus Deus noſter eſt ipſa Trinitas, cui ſoli ſervitutem pietatis iure debemus. Auguſtinus de Civ. Dei. Nomine autem ſervitutis, cultus Deo debitus intelligitur: latrariam quippe noſtri, ubicumque ſanctarum Scripturarum poſitum eſt, interpretati ſunt ſervitutem; ſed ea ſervitus quae debetur hominibus, ſecundum quam praecepit apoſtolus ſervos dominis ſuis ſubditos eſſe debere, Graece nuncupari ſolet dulia; latraria vero aut ſemper, aut tam frequenter ut pene ſemper, ea ſervitus dicitur quae pertinet ad colendum Deum.*

*Chryſoſtomus ſuper Matth. Diabolus autem, ſicut, rationabiliter intelligi poſteſt, non quaſi obediens praecepto reſceſſit, ſed divinitas Chriſti et ſpiritus ſanctus qui erat in eo excuſſit inde Diabolum; unde ſequitur tunc reliquit eum Diabolus. Quod ad noſtram proficit conſolationem, quia non tamdiu homines Dei Diabolus tentat quamdiu vult, ſed quamdiu Chriſtus permittit. Eſti permittit eum pauliſper tentare, tamen repellit propter infirmam naturam. Auguſtinus de Civ. Dei. Poſt tentationem vero ſancti Angeli ſpiritibus immundis metuendi domino miniſtrabant, et per hoc magis magisque innoſcebat Daemonibus quantus eſſet; unde ſequitur et ecce Angeli acceſſerunt et miniſtrabant ei. Chryſoſtomus ſuper Matth. Non autem dixit: deſcendentes Angeli, ut oſtendat quia ſemper ad miniſterium eius erant in terris, ſed tunc praeſcipiente domino reſceſſerunt ab eo, ut locus Diabolo adverſus Chriſtum daretur, ne forte videns Angelos circa eum non appropinquaret ad eum. In quibus autem rebus illi miniſtrabant ſcire non poſſumus: utrum ad ſanationes infirmitatum, an ad correctiones animarum, an ad effugationem Daemonum, quae omnia per Angelos facit, unde eis facientibus ipſe facere videtur; tamen manifeſtum eſt quod non propter neceſſitatem impotentiae eius ei miniſtrabant, ſed propter honorem poteſtatis ipſius: non enim dicitur quod adiuvent eum, ſed quod miniſtrent. Gregorius in Evang. Ex his autem unius perſonae utraque natura oſtenditur: quia et homo eſt quem Diabolus tentat, et idem ipſe Deus eſt cui ab Angelis miniſtratur. Chryſoſtomus ſuper Matth. Nunc breviter perſtringamus quid ſignificent Chriſti tentationes. Ieiunium eſt abſtinentia rei malae, eſuries eſt deſiderium eius, uſus eius eſt panis. Qui ergo peccatum ſibi convertit ad uſum, lapidem convertit in panem. Reſpondeat ergo Diabolo perſuadenti, quia non in ſolo uſu illius rei vivit homo, ſed in obſervantia mandatorum Dei. Quando vero quis inflatus fuerit quaſi ſanctus, ductus eſt quaſi ſuper templum, et quando aeſtimaverit ſe conſiſtere in ſanctimoniae ſummitate, poſitus eſt ſupra pinnaculum templi. Et haec tentatio ſequitur primam, quia victoria tentationis gloriationem operatur et fit cauſa iactantiae. Sed vide quod Chriſtus ieiunium ultro ſuſceperit. Super templum autem Diabolus eum duxit, ut tu ad abſtinentiam laudabilem ſponte procedas; extolli autem ad faſtigium ſanctitatis non acquieſcas; fuge exaltationem cordis et non patieris ruinam. Aſcenſio autem montis eſt proceſſio ad altitudinem divitiarum et gloriae huius mundi quae de ſuperbia cordis deſcendit. Cum ergo volueris dives fieri, quod eſt aſcendere in montem, incipis cogitare de divitiis et honoribus acquirendis, et tunc princeps mundi gloriam regni ſui tibi oſtendit. Tertio loco providet tibi cauſas, ut ſi volueris illa conſequi, ſervias ei negligens iuſtitiam Dei. Hilarius in Matth. Victo autem a nobis calcatoque Diaboli capite, Angelorum miniſteria et virtutum in nos caeleſtium officia non deſutura oſtenditur. Auguſtinus de Cons. Evang. Lucas has tentationes non eodem ordine perſecutus eſt; unde incertum eſt quid prius factum ſit: utrum regna terrae prius demonſtrata ſint et poſtea in pinnaculum templi levatus ſit, an e conſerſo; nihil tamen ad rem, dum omnia facta eſſe manifeſtum ſit. Gloſſa. Sed quod dicit Lucas magis videtur ſecundum hſtoriam eſſe, ſed Matthaeus has refert tentationes ſecundum hoc quod in Adam factae ſunt.*

## Lectio 5

[85371] Catena in Mt., cap. 4 l. 5 Rabanus. *Postquam Matthaues de quadraginta dierum ieiunio et de tentatione Chriſti et de Angelorum miniſterio narravit, continuo ſubiicit dicens cum autem audiſſet Ieſus quia Ioannes traditus eſſet. Chryſoſtomus ſuper Matth. Sine dubio a Deo, quia in virum ſanctum nemo poſteſt aliquid niſi*

*tradiderit eum Deus. Sequitur secessit in Galilaeam, scilicet de Iudaea, ut passionem suam opportuno tempore reservaret, deinde ut nobis fugiendi periculum daret exemplum. Chrysostomus in Matth. Non enim accusabile est non proicere seipsum in periculum, sed incidentem non stare viriliter. Recedit etiam de Iudaea, Iudaicam invidiam mitigans, simul quidem prophetiam complens et magistros orbis terrarum piscari studens, qui in Galilaea morabantur. Attende etiam qualiter ad gentes abiturus a Iudaeis accepit causam: etenim cum praecursorem in vincula misissent, impellunt Iesum transire ad Galilaeam gentium. Glossa. Ut autem refert Lucas, venit Nazareth, ubi erat nutritus, et ibi intravit in synagogam, ubi legit et dixit multa, propter quae voluerunt eum praecipitare de monte; et tunc descendit Capharnaum; unde modo ait Matthaueus et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit Capharnaum. Hieronymus. Nazareth est in Galilaea vicus iuxta montem Thabor; Capharnaum est oppidum in Galilaea gentium iuxta stagnum Genesareth; et ideo dicit maritima. Glossa. Addit etiam in finibus Zabulon et Nephthalim, ubi prima captivitas Hebraeorum fuit ab Assyriis. Ubi ergo prima legis oblivio est, ibi prima Evangelii praedicatio, ut de loco quasi medio diffueret ad gentes et Iudaeos. Remigius. Reliquit autem unam, scilicet Nazareth, ut praedicando et miracula faciendo plures illuminaret; in quo facto reliquit praedicatoribus exemplum, ut eo tempore et illis in locis studeant praedicare, quando multis prodesse possunt. Sequitur ut adimpleretur quod dictum est per Isaiaem prophetam: terra Zabulon et terra Nephthalim et cetera. In prophetia ita habetur: primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephthalim, et novissimo aggravata est via maris, trans Iordanem, Galilaeae gentium. Hieronymus super Isaiaem. Dicitur autem primo tempore alleviata esse ab onere peccatorum, quia in regionibus duarum tribuum, primum salvator Evangelium praedicavit, novissimo vero tempore aggravata est fides eorum, plurimis Iudaeorum in errore permanentibus. Mare autem hic lacum appellat Genesareth, qui Iordane influente efficitur, in cuius litore Capharnaum et Tiberias et Bethsaida et Corozaim sitae sunt, in qua maxime regione Christus praedicavit. Vel, secundum Hebraeos in Christum credentes, hae duae tribus Zabulon et Nephthalim ab Assyriis captae sunt, et Galilaea deserta est, quam propheta dicit esse alleviatam, eo quod peccata populi sustineret; sed postea reliquae tribus, quae habitabant